
              
 
 

IL RETTORE 

 

OGGETTO: Avviso esplorativo per manifestazione di interesse alla copertura di insegnamenti, rivolto al personale docente interno 
all’Ateneo, nell’ambito di percorsi per rafforzare l’occupabilità di giovani laureati interessati a lavorare in una pubblica amministrazione 
regionale. Approvazione atti 

 

VISTO l’Avviso n. 26/2018 approvato con D.D.G n. 7393 del 14/12/2018 con il quale la Regione Siciliana ha rivolto alle Università 
siciliane l’invito per l’attivazione di percorsi per rafforzare l’occupabilità di giovani laureati interessati a lavorare in una Pubblica 
Amministrazione a valere nell’ambito del Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Sicilia in Italia (di seguito POR FSE) - Decisione di esecuzione 
della Commissione europea del 17.12.2014 CCI 2014IT05SFOP014;  

VISTE le determinazioni degli Organi Collegiali nelle sedute del 14 gennaio 2019 con le quali è stata autorizzata la presentazione di una 
proposta progettuale, secondo i termini e le modalità definiti dall’Avviso n. 26/2018 della Regione Siciliana, per l’attivazione di percorsi 
per rafforzare l’occupabilità di giovani laureati interessati a lavorare in una Pubblica Amministrazione regionale, con il coordinamento del 
Centro Orientamento e Placement di Ateneo; 
 
VISTA la proposta progettuale dell’Università degli Studi di Messina che, sulla base delle indicazioni previste dal citato avviso 
specificatamente prevede due Percorsi formativi, destinati complessivamente a n. 27 laureati residenti nella Regione siciliana, articolati 
nelle seguenti attività:  

Attività a) – Formazione iniziale rivolta all’approfondimento delle conoscenze relative all’azione amministrativa nelle 
amministrazioni regionali – formazione pari a 90 ore;  
Attività b) – Definizione del piano formativo individuale; 
Attività c) – Formazione sul lavoro attraverso attività di tirocinio presso i dipartimenti della Regione Siciliana nelle aree di 
professionalità indicate dalla Regione in funzione dei fabbisogni professionali così come accertati dal Dipartimento Funzione 
Pubblica della Regione Siciliana;   
Attività d) – Formazione avanzata sull’azione amministrativa delle amministrazioni regionali nel contesto nazionale ed europeo, 
con verifica finale delle conoscenze acquisite e dell’esperienze maturate durante il percorso di formazione e di tirocinio; 

 
VISTO il D.D.G. n. 539 del 7/03/2019 con il quale l’Assessorato all’Istruzione della Regione Siciliana ha emanato la graduatoria 
provvisoria delle proposte progettuali avanzate dalle Università siciliane sull’Avviso 26/2018;  

VISTO il  D.D.G. n 1055 del 29_03_2019 con il quale è stata emanata la graduatoria definitiva e impegnate le somme per le proposte 
progettuali a valere sull'Avviso n.26/2018 per l'attivazione di percorsi per rafforzare l'occupabilità di giovani laureati nella Pubblica 
Amministrazione regionale - Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2014-2020 e l’Ateneo di Messina risulta inserito in graduatoria 
con una dotazione di euro 652.999,52 euro - CUP J48I9000010009; 

VISTE le determinazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione di Ateneo nelle sedute del 27 Marzo 2019, 
rispettivamente repertoriate ai NN. 175/2019 e 188/2019 con le quali è stato deliberato che il COP coordini  le procedure amministrative 
necessarie, in conformità ai termini ed alle condizioni del predetto Avviso, e, nelle more della pubblicazione della proposta progettuale 
sulla GURS con valore di notifica agli interessati, ha autorizzato la procedura selettiva finalizzata alla raccolta di manifestazioni di 
interesse tra il personale docente interno all’Ateneo per la copertura di insegnamenti previsti dalla proposta progettuale presentata e 
specificatamente n.14 moduli didattici per l’Attività a) Formazione Iniziale e n. 5 moduli di insegnamento per l’Attività d) Formazione 
Avanzata per ciascuno dei due percorsi formativi;  
 

 
Università degli 
Studi di Messina 





VISTO l’avviso esplorativo del 10 aprile 2019, per manifestazione di interesse alla copertura di insegnamenti, rivolto al personale 
docente interno all’Ateneo, nell’ambito di percorsi per rafforzare l’occupabilità di giovani laureati interessati a lavorare in una pubblica 
amministrazione regionale pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo alla apposita sezione bandi e concorsi con scadenza 23/04/2019; 
 
VISTO il decreto rettorale prot. n. 41823 del 3 maggio 2019 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione 
delle candidature pervenute tra il personale docente, professori e ricercatori di ruolo, disponibili a svolgere le attività di docenza previste 
dalla proposta progettuale presentata in risposta all’Avviso 26/2018;  
 
VISTO il verbale del 06/05/2019 a cura della Commissione giudicatrice; 
 
VISTA la comunicazione prot. n. 43229 del 8/05/2019 con la quale è stato reso noto l’esito della procedura, emersa dal suddetto 
verbale, e pubblicata la lista di idonei per ogni singolo modulo di insegnamento e per entrambi i percorsi formativi previsti dal  Progetto; 

VISTI i provvedimenti rettorali prott. nn. 46255 e 46258 del 16 maggio 2019 con i quali la prof.ssa Roberta Salomone e Angela Maria 
Mezzasalma, già nominate dagli Organi collegiali nelle sedute del 27 Marzo 2019, sono state incaricate rispettivamente Coordinatore 
gestionale e Coordinatore tecnico;     

TENUTO CONTO della rinuncia manifestata a mezzo email dal Prof. Francesco Astone, in data 31 maggio 2019, alla copertura 
dell’insegnamento: Elementi di diritto costituzionale ed amministrativo - Corso 1 nonché la rinuncia, con lo stesso mezzo ed in pari data, 
da parte della Prof.ssa Vittoria Berlingò  ai moduli didattici Elementi di Diritto Costituzionale e Amministrativo -Corso 2 e Principali 
elementi sulle procedure amministrative regionali - Corso 1;  
 
ACQUISITA, in data 5 giugno 2019 e a mezzo email, la disponibilità del Prof. Alberto Randazzo, collocato utilmente nella lista degli 
idonei, per la copertura degli insegnamenti resisi vacanti per rinuncia; 
 
VISTO il D.D.G. del Dipartimento dell’istruzione e della formazione professionale della Regione Siciliana n. 1929 del 14 maggio 2019 
recante la modifica dell’art. 3 del D.D.G n. 1055 del 29/03/2019; 
 
VISTO Il Comunicato prot. N. 57180 del 28 maggio del Dipartimento dell’Istruzione e Formazione Professionale della Regione Sicilia 
2019 con il quale è reso noto che sono stati registrati dalla Corte dei Conti il DDG n. 1055 del 29/03/2019 in data 20/05/2019 Reg. n. 1 
fgl n. 24, e il DDG n. 1929 del 14/05/ 2019 in data 20 maggio 2019 al n. 2 e tenuto conto che entrambi  i decreti sono stati pubblicati 
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 25 del 31 maggio 2019; 
 
RILEVATA la necessità di procedere - nelle more della sottoscrizione dell’atto di adesione di cui all’allegato B al D.D.G. n. 1055 del 29 
marzo 2019 , da stipulare a seguito dell’avvenuta registrazione del provvedimento di concessione, a cura della competente Corte dei 
Conti Regionale, e la sua successiva pubblicazione sulla GURS – alla approvazione degli atti della procedura di cui trattasi; 
 

RITENUTO che il conferimento degli incarichi agli assegnatari degli insegnamenti sarà subordinato alla sottoscrizione dell’atto di 
adesione ed all’approvazione del finanziamento ricevuto, con oneri a valere sulle risorse appositamente destinate, dall’Autorità di 
Gestione della Regione Sicilia all’’Università degli Studi di Messina, per la specifica voce di spesa come da piano finanziario allegato alla 
proposta progettuale approvata nell’ambito dell’Avviso 26/2018.  
 

DECRETA  
 

- Sono approvati gli atti della procedura di cui all’Avviso esplorativo del 10 aprile 2019 per la copertura di insegnamenti da erogare 
nell’ambito dei due percorsi per rafforzare l’occupabilità di giovani laureati interessati a lavorare in una pubblica amministrazione 
regionale previsti dalla proposta progettuale presentata a valere sull’Avviso 26/2018;  

- di procedere allo scorrimento, nel rispetto dell’ordine di idoneità di cui alla nota prot. n. 43229 del 8/05/2019, a seguito delle rinunce 
sopravvenute e di pubblicare la lista dei docenti assegnatari dei moduli didattici come da graduatoria allegata alla presente per farne 
parte integrante; 

- di procedere al conferimento dei relativi incarichi, subordinatamente alla sottoscrizione dell’atto di adesione ed all’approvazione del 
finanziamento ricevuto, con oneri a valere sulle risorse appositamente destinate dall’Autorità di Gestione della Regione Sicilia 
all’’Università degli Studi di Messina per la specifica voce di spesa come da piano finanziario presentato nell’ambito dell’Avviso 26/2018.  

 
     

    IL RETTORE 
    Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 
 

r.p.a  Avv. C. Votano  



 

 

 

 

 

              
 
 
 
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA COPERTURA DI 
INSEGNAMENTI NELL’AMBITO DI PERCORSI PER RAFFORZARE L’OCCUPABILITA’ DI 
GIOVANI LAUREATI INTERESSATI A LAVORARE IN UNA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
REGIONALE. 

 
GRADUATORIA   

 
 

N. Modulo Didattico  ORE SSD Candidati Assegnazione 
1 Elementi di Diritto Costituzionale e 

Amministrativo  
4 IUS/08 

IUS/09 
IUS/10 

Francesco Astone IUS/010 
Vittoria Berlingò IUS/010 
Alberto Randazzo IUS/09 

Corso 1 (rinuncia) 
Corso 2 (rinuncia) 
Assegnatario Corso 1 e Corso 2  

2 Principali elementi sulle procedure 
amministrative regionali 

8 IUS/9 
IUS/10 

Francesco Astone  
IUS/010 
Vittoria Berlingò IUS/010 
Randazzo Alberto IUS/09 

Assegnatario Corso 2 
 
Corso 1 (rinuncia) 
Assegnatario Corso 1 

3 Elementi di Contabilità e Bilancio  4 SECS-P07 Giovanna Centorrino  
SECS-PO7  

Assegnatario Corso 1 e Corso 2 

4 Nozioni sul sistema di bilancio regionale 8 SECS-P07 Daniela Rupo SECS-PO7 Assegnatario Corso 1 e Corso 2 
5 Sustainable Development Goals, Green 

economy e Blue Economy 
4 ING-IND/02 Vincenzo Crupi ING-IND/02 

 
Assegnatario Corso 1 e Corso 2 

6 Introduzione alle politiche di coesione 
europea e ai suoi strumenti di 
attuazione (Fondi strutturali). 

8 IUS/14 Francesca Pellegrino 
IUS06/IUS14  
Grazia Vitale IUS/14; 

Assegnatario Corso 1 
 
Assegnatario Corso 2 

7 Introduzione alla tematica degli aiuti di 
stato. 

8 SECS-P/01, 
SECS-P/02, 
SECS-P/03 

Dario Maimone Ansaldo Patti 
SECS-P/03 

Assegnatario Corso 1 e Corso 2 

8 Amministrazione sostenibile: pari 
opportunità nelle PA, empowerment e 
valorizzazione delle diversità 

4 IUS/10 
SPS/11 

Francesco Astone IUS/010 
 
Vittoria Berlingò IUS/010 

Assegnatario Corso 1 
 
Assegnatario Corso 2 

9 Principali caratteristiche 
dell’organizzazione della Regione 
siciliana. 

8 IUS/08 
IUS/09 
IUS/10 

Vittoria Berlingò IUS/010 Assegnatario Corso 1 e Corso 2 

10 Amministrazione sostenibile: Impresa 
4.0 e la Digital transformation nella 
Pubblica Amministrazione 

4 INF/01 Massimo Villari INF/01 Assegnatario Corso 1 e Corso 2 

11 Introduzione alla tematica degli appalti 
e dei contratti pubblici.  

8 IUS/10 Francesco Astone IUS/010 
Vittoria Berlingò IUS/010 

Assegnatario Corso 2  
Assegnatario  Corso 1 
 

12 Strategie di comunicazione: il marketing 
nella Pubblica Amministrazione 

4 SECS-P08 Augusto D’Amico SECS-P08 Assegnatario Corso 1 e Corso 2 

13 Igiene e sicurezza del lavoro ai sensi 
del D.lgs n.81 del 9 aprile 2008 e s.m.i 

12 IUS/07 
MED/44 

Chiara Costa MED/44 Assegnatario Corso 1 e Corso 2 

14 Laboratorio di orientamento e 
accompagnamento al tirocinio: 
definizione piani formativi individuali 

4 M-PSI/04 Giuseppa Filippello M-PSI/04 Assegnatario Corso 1 e Corso 2 

Verifica apprendimenti (individuale e di 
gruppo) 

2    

 Totale ore formazione e n. candidati 90    

 
Università degli 
Studi di Messina 



 
 

N. Modulo Didattico  ORE SSD Candidati  Assegnazione 
15 Strategie di comunicazione: 

Valorizzazione e fruizione del 
patrimonio culturale 

6 L-ANT/07 Caterina Ingoglia L-ANT/010 Assegnatario Corso 1 e Corso 2 

16 Amministrazione sostenibile: le 

etichette ecologiche ed il Green Public 

Procurement negli appalti pubblici 

6 SECS-P/13 Giuseppe Joppolo SECS-P/13 
 
Giuseppe Saja SECS-P/13 

Assegnatario Corso 2 
 
Assegnatario Corso 1 

17 Amministrazione sostenibile: 
prevenzione della corruzione e 
trasparenza nella Pubblica 
Amministrazione 

6 IUS/09 
IUS/10 

Francesco Astone IUS/010 
 
Vittoria Berlingò IUS/010 

Assegnatario Corso 1 
 
Assegnatario Corso 2 

18 Amministrazione sostenibile: i rifiuti 
nell'era dell'Economia Circolare 

6 CHIM/01 
CHIM/12 

Francesco Crea CHIM/01 
 
Concetta De Stefano CHIM/01 

Assegnatario Corso 2 
 
Assegnatario Corso 1 

19 Laboratorio di accompagnamento al 
lavoro: consolidamento dell’esperienza 
e definizione del percorso di carriera, 
self marketing e web reputation 

4 M-PSI/04  
Giuseppa Filippello M-PSI/04 

 
Assegnatario Corso 1 e Corso 2 

Verifica individuale finale 2    
 Totale ore formazione  30    

 

           

 


		2019-06-07T10:19:37+0000
	Consuelo Votano


		2019-06-11T11:03:18+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




